Ainsi, dans son *De nota aspirationis*, rédigé entre la seconde moitié du XI<sup>e</sup> et le milieu du XII<sup>e</sup> siècle, le maître italien Apulée déclare que la conformité entre primitif et dérivé, qui avait été recommandée surtout par Priscien, est nécessaire :

*Sciendum quoniam quotienscunque dictionem aliquam aspirandam, omnes etiam dictiones ab ea venientes volumus intelligi, ut habito, habilis, habaena: et caetera quae ab hoc verbo veniunt*<sup>58</sup>;

et il affirme :

*Abundo quod in plerisque locis aspiratum invenitur scriptorum vicio tribuendum est cum ab praeposito aspiratione careat. unde componitur undo undas quod dirivatur ab eo quod est unda*<sup>59</sup>.

Aimeric de Gâtine dans son *Ars lectoria* souligne la même exigence de correspondance au niveau des *litterae* :

*Sciendum quoque quia numquam ponetur h in diriuativo, nisi sit et in primitivo. Vicium ergo faciunt qui in nomine arca/huius arce/hanc arcam h inscribunt. Nam primitivum eius arceo h caret; unde et arx/arcis, idest turris, similiter. Sed et arcanus ab arca dirivatum h habuisset*<sup>60</sup>;

et il consacre également son traité aux *mutationes* qui rendent opaque cette correspondance.

Ces contenus ne sont pas absents des lexiques: Papias, Hugutio de Pise, Jean de Gênes<sup>61</sup> soulignent qu'il faut écrire *abundo* (non pas *habundo*) à cause de

56. *De orthographia*, GL 7, 95.16-17 et 95-18.

57. Au vers 710 dans éd. MARGUIN-HAMON, 2003.

58. Apulée, *De nota aspirationis* (éd. OSANN, 1826: 2).

59. *De nota aspirationis* dans ms. Reims, BM 432, f. 82v.7-9, cité dans BIONDI, 2011: 76.

60. Aimeric de Gâtine, *Ars lectoria*, 2.80 (REIJNDERS, 1971: 119-137; et 1972: 41-101, 124-176). Cette observation phonographique manque chez Hugutio, qui reprend seulement la relation ontologique (*ex causa*) entre *arceo* et *arx* (*Derivationes*, 2, A 308.12: *Item ab arceo hec arx -cis pro roca, quia arceat hostem*) posée par Isidore (*Étymologies*, 15.2.32: *Arces sunt partes urbis excelsae atque munitae. Nam quaecumque tutissima urbium sunt, ab arcendo hostem arces vocantur*, et 18.9.5: *arces dicuntur a quibus arcentur hostes*) connue aussi de *Gloss.L. 1, Ansil.*, AR 123 et de Papias (*Elementarium*, dans éd. DE ANGELIS, 1980: 3, AR 39, 44, 46, 49).

61. Du reste, ce sont des *grammatici* qui écrivent des *artes*, comme Papias, Hugutio de Pise, aussi auteur du *Rosarium*, du *De dubio accentu* et de la *Summa artis gramatice* (pour l'attribution de ce dernier ouvrage, voir PÉREZ RODRÍGUEZ, 1998: 479-484), ou qui insèrent un lexique dans une véritable *summa grammaticalis*, comme cela arrive pour la *quinta pars* du *Catholicon* de Jean de Gênes.